
Ne baz€ te Nenit 4 dhe 72. paragrafi 12 .l dhe paragrafi 12.2, rc Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale Nr. 03/L-040 (GazetaZyrtare e Republikes se Kosoves / Prishtin€: viti iii I nr.28 I
04 qershor 2008), Statutit te Kornunes se Prishtines, Kuvendi i Komunes s€ Prishtin€s. ne
seancen e rregullt te mbaltur me date l0 Gusht 2020, miraton kete:

DEKLARATT,

1. Konfirmojme qendrimin tone dhe bindjen e paluhatshme se lufta mbrojtdse e
c1y'tetareve te Kosov€s, e udhehequr nga Ushtria Qlirimtare e Kosoves, dhe e
perkrahur nga forcat e NATO-se, ishte lufte e drejte dhe e paster per glirimin e

Kosoves kunder regjimit gjenocidal te Sllobodan Millosheviqit, forcave ushtarake,
policore e paramilitare te Serbise n€ Kosov€.

2. Vleresojme te paprecedent veprimin e Zyres se Prokurorit t€ Specializuar per te
publikuar nioftimin per nje aktakuz€ te pakonfirmuar nga Gjyqtari i procedures
paraprake ndaj dy prej lidereve kryesore te Ushtrise Qlirimtare t€ Kosoves, z.
I lashim Thagi dhe z. Kadri Veseli dhe te giithe te dereve qe mund ta kene fatin e

njejte.

Shprehim shqetesimin se ky veprim r Zyrds se Prokurorit td Specializuar perben
edhe shkelje te te drejtave te njeriut, si dhe eshte ne kundershtim te plote me
parimin themelor te drejtesise, ate te prezumimit te pafajesise.

Ritheksojme se lufta mbrojtese e UQK-s€ ka qene e drejte dhe do te mbetet
perhere e till€. Ajo nuk guxonte njolloset asnjehere. Bashkesia nderkombetare
duhet ta gmoje lar1 bashkepunimin e institucioneve kosovare dhe ish-pjesetardve te
UQK-se me institucionet e drejtesise nderkomb€tare pergiat€ ketyre njezet vjeteve,
perfshire Dhomat e Specializuara. Ne giithe keto procese eshte ddshmuar pastertia
e luftes se popullit shqiptar per liri e pavaresi.

Njohim dhe vleresojme lart sakrificen, angazhimin dhe kontributin e Ushtrise

Qlirimtare te Kosoves, te mbeshtetur nga NATO, e te udhehequr nga SHBA-te dhe
aleatet e saj, per lirine dhe pavaresine e Kosoves. Solidarizohemi dhe shprehim
njezeri mbeshtetjen e plote per z. Hashim Thagi dhe z. Kadri Veseli, te cilet jan0
nder themeluesit dhe udheheqesit e Ushtrise Qlirimtare te Kosov0s, dhe shprehim
besimin e palekundur per pafajesine e tyre.
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I konsiderojme perpjekje te padrejta dhe td rrezikshme, por te parealizueshme,
tendencat per ta kriminalizuar luften e drejte dhe t€ lavdishme te popullit te
Kosoves per liri dhe pavar€si. Refuzojme gfaredo perpjekje per ta etiketuar UQK-
n€ si agresore;

ll verteta per historine e popullit shqiptar nuk mund te deformohet dhe as te
tjetdrsohet nga ata qd pretendojne pdr t'ibarazuar viktimat me kryesit e krimeve
serbe. Kosoven nuk mund ta dobesoje askush dhe te ardhmen e saj euroatlantike
nuk mund ta devijoje dhe as ta ndale asnje perpjekje.

Si perfaqesues t€ qytetareve, te zgjedhur ne m€nyre demokratike, bejme thirrje per
unitet mes njerezve dhe bashk0rendim td angazhimeve ndermjet partive politike
per te ruajtur shtetin e Kosoves, vlerat e luftes dhe pastertine e Ushtris€ Qlirimtare
te Kosoves.
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